PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
          SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL N.° 01/06

Processo Administrativo n.º 03/10/13544

Interessado : Secretaria Municipal de Infra-estrutura

Modalidade: Compra Direta n.° 061/04

Termo de Contrato n.º 408/04

Considerando que:

I -  O MUNICÍPIO DE CAMPINAS, celebrou um Termo de Contrato com FUNDAÇÃO
DE  DESENVOLVIMENTO  DA PESQUISA AGROPECUÁRIA -  FUNDEPAG,  tendo

como  objeto  a  avaliação  geotécnico-hidrogeológica  de  áreas  para  tratamento  e

disposição de resíduos sólidos aplicáveis na região de Campinas;

II – O envio do contrato a ser firmado entre Fundepag e Instituto Geológico, instituto ao

qual  se  subordina  o  coordenador  do  projeto,  visando  formalizar  a  contratação  do

executor;

III – A Consultoria Jurídica da Secretaria de Meio Ambiente do Estado de São Paulo,

entendeu ser impossível a celebração do contrato;

IV – A Fundepag não recebeu qualquer manifestação, seja do Instituto Geológico, seja

da  Secretaria de Meio  Ambiente  e,  tendo em conta  a  imagem negativa,  resultante

desse processo, para a Fundepag e para a Prefeitura;

Palácio dos Jequitibás – Avenida Anchieta, 200 -–Centro, 6° andar – Campinas – SP– CEP 13015-904
Fone / Fax(XX19) 2116-0403

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
          SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLVEM AS PARTES:

I  –  RESCINDIR  AMIGAVELMENTE o  contrato  celebrado  entre  o  MUNICÍPIO  DE
CAMPINAS  e  a  FUNDAÇÃO  DE  DESENVOLVIMENTO  DA  PESQUISA
AGROPECUÁRIA – FUNDEPAG,  com fundamento no inciso II  do  artigo 79 da Lei

Federal n.° 8.666/93, e sem ônus a qualquer das partes.

Campinas, 28 de março de 2006.

HÉLIO CARLOS JARRETTA
Secretário Municipal de Infra-estrutura em exercício

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA AGROPECUÁRIA -
FUNDEPAG

Representante Legal: Luiz Carlos dos Santos

R.G. n.º 3.752.767-8

C.P.F. n.° 721.169.068-68

Palácio dos Jequitibás – Avenida Anchieta, 200 -–Centro, 6° andar – Campinas – SP– CEP 13015-904
Fone / Fax(XX19) 2116-0403

2